
COD. PRATICA: 2021-001-1210  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1289         SEDUTA  DEL   16/12/2021 

 
OGGETTO: D.Lgs 155/2010 - art. 4 comma 2 - Programma di Valutazione – riesame 

della classificazione delle zone e aggiornamento rete regionale di 
monitoraggio della qualità dell’aria.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Relazione per l’aggiornamento del Programma di valutazione della qualità dell’aria - 2020. 



COD. PRATICA: 2021-001-1210 

segue atto n. 1289  del 16/12/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.Lgs 155/2010 - art. 4 comma 2 
- Programma di Valutazione – riesame della classificazione delle zone e aggiornamento rete 
regionale di monitoraggio della qualità dell’aria.” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto 
Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare, sulla base delle motivazioni riportate nel documento istruttorio, la ”Relazione 
per l’aggiornamento del Programma di valutazione della qualità dell’aria - 2020”, riportato in 
allegato al presente atto, contenente le modifiche apportate alla Classificazione delle Zone di 
valutazione della qualità dell’aria ed il nuovo Programma di valutazione della qualità dell’aria; 
 
2) di incaricare il Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti di comunicare alle Autorità competenti 
l’aggiornamento della rete regionale per il monitoraggio della qualità dell’aria e del relativo 
programma di valutazione. 

 



COD. PRATICA: 2021-001-1210 

segue atto n. 1289  del 16/12/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: D.Lgs 155/2010 - art. 4 comma 2 - Programma di Valutazione – riesame della 

classificazione delle zone e aggiornamento rete regionale di monitoraggio della 
qualità dell’aria. 

 
 
 
Premesso che: 
 
- la normativa nazionale ha recepito la Direttiva Europea 2008/50 nel mese di agosto del 
2010 con il Decreto Legislativo n. 155/2010. Il Decreto prevede che le Regioni redigano un 
progetto di zonizzazione e classificazione del territorio regionale ed un progetto volto ad 
adeguare la propria rete di misura alle nuove disposizioni e in conformità alla nuova 
zonizzazione. 
 
- con DGR n. 488 del 16/05/2011 è stata approvata la Zonizzazione e classificazione del 
territorio regionale e il Progetto di modifica della rete regionale di monitoraggio della qualità 
dell’aria con le indicazioni degli inquinanti misurati in ciascuna stazione di rilevamento; 
 
- i progetti della Rete di misura della qualità dell’aria sono stati presentati al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), ora MiTE, ed all’ISPRA ai 
sensi degli artt. 3,4 e 5 del D.Lgs 155/2010. Il progetto della rete di valutazione della qualità 
dell’aria, con il Programma di valutazione, è stato redatto secondo le indicazioni 
dell’Appendice II del D.Lgs 155/2010 “Criteri per la scelta della rete di misura” 
 
- con DGR n. 202 del 23/02/2015 è stata approvata una prima variazione del Programma di 
valutazione e con DGR n. 151 del 15/02/2016 è stata effettuata una seconda Classificazione 
delle zone per la qualità dell'aria ed è stato modificato il Programma di valutazione della 
qualità dell'aria. 
 
- ai sensi del DLgs 155/2010, art. 4, comma 2 la classificazione delle zone e degli agglomerati 
è riesaminata, sulla base delle soglie di valutazione superiori e inferiori degli inquinanti, 
almeno ogni cinque anni e comunque in caso di significative modifiche delle attività che 
incidono sulle concentrazioni degli inquinanti;  
 
-con nota PEC n. 3610 del 19/02/2021 ARPA Umbria ha trasmesso il documento "Relazione 
per l’aggiornamento del Programma di valutazione della qualità dell’aria" in cui sono riportate 
la nuova Classificazione delle zone e la variazione del Programma di Valutazione per la 
Qualità dell'Aria.  
 
L’aggiornamento della Rete di monitoraggio di cui al presente atto è stato inserito 
nell’Aggiornamento del Piano della Regionale per la Qualità dell'Aria (PRQA), adottato dalla 
Giunta Reginale con DGR n. 741 del 28/7/2021 ed attualmente è in fase di approvazione da 
parte dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria. Il documento è stato approvato, dal 
Comitato Regionale per la Gestione del PRQA nel corso della riunione del 6 ottobre 2020 e 



COD. PRATICA: 2021-001-1210 

segue atto n. 1289  del 16/12/2021 4 

viene proposto alla Giunta regionale nelle more del completamento dell’iter di emanazione 
definitiva dell’aggiornamento del PRQA. 
 
- la relazione di ARPA Umbria, oltre a descrivere la nuova Classificazione delle zone e 
aggiornare la dotazione degli strumenti nelle centraline, integra nella Rete regionale di 
monitoraggio della qualità dell'aria la stazione di "Terni – Prisciano", già prevista come 
stazione di monitoraggio in ambito AIA. La stazione aggiunge un nuovo punto di monitoraggio 
ufficiale per la Zona della Conca Ternana (IT1008) rappresentativo di una zona residenziale 
nei pressi del polo industriale dell’acciaio soggetta a elevati valori di concentrazione di Nichel. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di approvare, sulla base delle motivazioni riportate nel documento istruttorio, la ”Relazione 
per l’aggiornamento del Programma di valutazione della qualità dell’aria - 2020”, riportato in 
allegato al presente atto, contenente le modifiche apportate alla Classificazione delle Zone di 
valutazione della qualità dell’aria ed il nuovo Programma di valutazione della qualità dell’aria; 
 
2) di incaricare il Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti di comunicare alle Autorità competenti 
l’aggiornamento della rete regionale per il monitoraggio della qualità dell’aria e del relativo 
programma di valutazione. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 14/12/2021 Il responsabile del procedimento 
Marco Trinei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2021-001-1210 

segue atto n. 1289  del 16/12/2021 5 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 14/12/2021 Il dirigente del Servizio 
Energia, Ambiente, Rifiuti 

 
Andrea Rafanelli 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 14/12/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 



COD. PRATICA: 2021-001-1210 

segue atto n. 1289  del 16/12/2021 6 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 16/12/2021 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


